<sup>16</sup> *Itinerarium*, VII, 6 (V, 313b): „Si autem quaeras, quomodo haec fiant, interroga gratiam, non doctrinam; desiderium, non intellectum; gemitum orationis, non studium lectionis; sponsum, non magistrum; Deum, non hominem: caliginem. non claritatem; non lucem, sed ignem totaliter inflammantem et in Deum excessivis unctionibus et ardentissimis affectionibus transferentem. Qui quidem ignis Deus est, et huius caminus est in Ierusalem, et Christus hunc accendit in fervore, suae ardentissimae passionis, quam solus ille vere percipit, qui dicit: Suspendium elegit anima mea, et mortem ossa mea. Quam mortem qui diligit videre potest Deum, quia indubitanter verum est: Non videbit me homo et vivet. Moriamur igitur et ingrediamur in caliginem, imponamus silentium sollicitudinibus, concupiscentiis et phantasmatis; transeamus cum Christo crucifixo ex hoc mundo ad Patrem, ut, ostendo nobis Patre, dicamus cum Philippo: Sufficit nobis; audiamus cum Paulo: Sufficit tibi gratia mea; Exultemus cum David dicentes: Defecit caro mea et cor meum, Deus cordis mei et pars mea Deus in aeternum. Benedictus Dominus in aeternum, et dicet omnis populus: Fiat, fiat. Amen”.

<sup>17</sup> *Itinerarium*, VII, 1 (V, 312a–b).

od możliwości samego człowieka. W rzeczywistości zaczyna się właśnie wtedy, kiedy te możliwości napotykają już na nieprzekraczalną granicę. Tym samym, docelowy punkt ludzkiego doświadczenia Boga leży poza zasięgiem naturalnych sił człowieka.

Tak wygląda struktura podróży człowieka ku Bogu. Jak nietrudno zauważyć, jest ona rzeczywiście doświadczeniem, któremu można bez wątpliwości nadać określenie integralnego. *Itinerarium* obejmuje zasadniczo wszystkie domeny ludzkiego życia, przechodzi przez samo centrum świata, dotyka wszystkich istotnych momentów ludzkiego bycia w świecie. Powyższy przegląd poszczególnych etapów ludzkiego doświadczanego przybliżania się do Boga pozwala na wyciągnięcie kilku podstawowych cech ogólnych koncepcji doświadczenia tak jak zaprezentował je Doktor Seraficki.

Po pierwsze, doświadczenie to jest zasadniczo ekstatyczne. Charakteryzuje się ono silną dynamiką przekraczania siebie, wychodzenia z siebie ku Bogu. Doświadczenie u Bonawentury jest powrotem do rzeczywistości, do – żeby posłużyć się sławnym wyrażeniem Edmunda Husserla – rzeczy samej. Bonawenturiański podmiot, człowiek w podróży ku Bogu, to byt ekscentryczny, który centrum swojej egzystencji odnajduje poza sobą. Paradoksalnie dzieje się tak nawet w przypadku, kiedy zagłębia się w siebie – wszak owo wejście w siebie jest powrotem do siebie jako do *imago* Boga<sup>18</sup>. Dla Bonawentury ową rzeczą samą w sobie teologii, nieustannie poszukiwaną i upragnioną, jest Trójjedyny Bóg. On sam, we własnej tajemnicy, jest celem i ostatecznym kresem ludzkiego transcendowania.